COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           , de 2025

(Do Sr. CORONEL ASSIS)

Requer  a  concessão  de  Moção  de

Aplauso  e  Louvor aos  Diretores  de

Estabelecimentos  Penitenciários  do  Estado

de  Mato  Grosso,  em  reconhecimento  à

dedicação,  profissionalismo,  capacidade

técnica  e  liderança  na  gestão  do  sistema

penitenciário estadual, com destaque para o

fortalecimento  da  disciplina  interna,  a

inovação  em  segurança  prisional  e  a

relevante  contribuição  para  a  redução  dos

índices de criminalidade no Estado.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.  117, inciso

XIX,  do  Regimento  Interno da Câmara dos Deputados,  que seja  aprovada,

após  manifestação  do  Plenário  desta  Comissão  de  Segurança  Pública  e

Combate ao Crime Organizado,  Moção de Aplauso e Louvor aos seguintes

Diretores de Estabelecimentos Penitenciários do Estado de Mato Grosso:

 Adriana da Silva Duarte Quinteiro – Diretora da Cadeia Pública de

Nortelândia;

 Ailton  Ferreira –  Diretor  da  Penitenciária  Regional  Major  Eldo  Sá

Corrêa;

 Alex Gonçalo  Rondon –  Diretor  da  Penitenciária  Central  do  Estado

(PCE);

 Enilson de Castro Souza – Diretor da Cadeia Pública de Sorriso;

*C
D2

58
70

45
15

20
0*

*C
D2

58
70

45
15

20
0*

RE
Q

 n
.5

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

12
/2

02
5

15
:5

6:
49

.9
70

 -
CS

PC
CO

RE
Q

 n
.5

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

12
/2

02
5

15
:5

6:
49

.9
70

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258704515200

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

 2

 Gilberto Antonio de Oliveira – Diretor da Penitenciária de Água Boa;

 Misael José de Almeida – Diretor da Cadeia Pública de Nobres;

 Oto  Rubens  Wetterlein –  Diretor  da  Cadeia  Pública  de  Barra  do

Bugres.

JUSTIFICAÇÃO

A  presente  Moção  de  Aplauso  e  Louvor  tem  por  finalidade

reconhecer e enaltecer a atuação exemplar dos Diretores de Estabelecimentos

Penitenciários do Estado de Mato  Grosso,  profissionais  que exercem papel

estratégico e indispensável para a efetividade da segurança pública e para a

manutenção da ordem no sistema prisional estadual.

Esses gestores têm demonstrado elevado grau de dedicação,

liderança  e  comprometimento  institucional,  adotando  iniciativas  firmes  e

responsáveis no controle da disciplina interna entre os apenados, o que se

reflete  diretamente  na  redução  de  conflitos,  no  enfraquecimento  das

organizações criminosas e na melhoria do ambiente prisional.

Destaca-se,  ainda,  a  relevante  contribuição desses diretores

para  a  redução  dos  índices  de  criminalidade  no  Estado  de  Mato  Grosso,

especialmente diante das inúmeras apreensões e das constantes tentativas de

ingresso de celulares, drogas e outros objetos ilícitos nas unidades prisionais.

O trabalho rigoroso de fiscalização e controle tem sido essencial para impedir

que o crime organizado continue operando a partir do interior dos presídios.

Outro aspecto digno de reconhecimento é o espírito inovador

desses  profissionais,  que,  muitas  vezes  por  iniciativa  própria,  buscaram

soluções criativas e eficazes para aprimorar a segurança física das instalações

penitenciárias.  Por  meio  de  estudos,  trocas  de  experiências,  observações

empíricas  e  até  mesmo  com  apoio  de  recursos  advindos  da  própria

comunidade, foram implementadas melhorias em sistemas de trancas, rotinas

*C
D2

58
70

45
15

20
0*

*C
D2

58
70

45
15

20
0*

RE
Q

 n
.5

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

12
/2

02
5

15
:5

6:
49

.9
70

 -
CS

PC
CO

RE
Q

 n
.5

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

12
/2

02
5

15
:5

6:
49

.9
70

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258704515200

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

 3

operacionais e mecanismos de segurança, muitas das quais se consolidaram

como referência no Estado.

Trata-se  de  homens  e  mulheres  que,  com  coragem,

responsabilidade e espírito público, fizeram e continuam fazendo a diferença na

segurança pública,  fortalecendo o papel  da Polícia  Penal  e  contribuindo de

forma concreta para a proteção da sociedade mato-grossense.

Diante  de  todo  o  exposto,  é  justo  e  meritório  que  esta

Comissão registre publicamente seu reconhecimento, por meio desta Moção de

Aplauso  e  Louvor,  a  esses  profissionais  que  elevam  o  padrão  da  gestão

penitenciária e prestam relevantes serviços à segurança pública do Brasil.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado CORONEL ASSIS

*C
D2

58
70

45
15

20
0*

*C
D2

58
70

45
15

20
0*

RE
Q

 n
.5

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

12
/2

02
5

15
:5

6:
49

.9
70

 -
CS

PC
CO

RE
Q

 n
.5

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

12
/2

02
5

15
:5

6:
49

.9
70

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258704515200